adherent, situades a l’alqueria de Fornelug, tingudes per Ramon Gayent a cens d’un 

besant de plata; i dit Gayent les té pels hereus de Llorenç de Sancto Stephano; i aquests 

les tenen per dona la Comtessa i son fill Gastó de Bearn. Afronten: In fossario 

sarracenico = In domibus et casalibus den Cogoles = In domibus P. de Ecclesia = Cases 

meves. Per 15 sous reials comptants. És pacte que vos autem non possitis exire per meam 

tenedonem sino per fossarium predictum. Salvo dret, domini i fadiga a dia Comtessa i son 

fill, i a dit Gayent i a dits hereus. Firma Bernat, fill de dit Masblanch, i Tomàs Spaniol, 

batle de la Comtessa i fill Gastó; i Bernat de Bisulduno en nom dels hereus; i Ramon 

Gaiento, que salven els seus drets (ARM. ECR-343, f. 355v). 

1252.- Domingo Navarro dono i estableixo tibi Bg. baptizato et tuis perpetuo 

totam illam terram qua tempore sarracenorum consueverunt esse vinee retro mosquita 

in alqueriam meam que dicitur Lucatajer qua est in termino de Polencia et habeo per 

alodium (ARM. ECR-343, f. 378v). 

ECR-344 

9 calendes novembre 1257 (24/10/1257).- Bernat de Sant Martí, cavaller, dono i 

estableixo ad bene laborandum et meliorandum a Bernat Pelegrí honorem ad 

laboracionum unius paris bouum ad guarete vetus et nova, prout retinui mi in alqueria 

mea de Vilela quam ego teneo per dominum Comitem Impuriarum cum aliis 

possessionibus in feudum ad servicium unius militis unius equi armati in termino de 

Muro. Salvo jurisdicció i fidelitat al comte d’Empúries. Afronta: Honor meu = In carraria 

qua itur ad ecclesiam = Honor den (il·legible) Esteva = Honor de (il·legible), que és den 

Guillem de Turricella. I que hi tinguis un parell de bous per llaurar dit honor bé i 

lleialment. Cens i entrada il·legibles. Firma Berenguera, muller de Bernat de Sant Martí 

(ARM. ECR-344, f. 248v). 

ECR-345 

206 

5 nones juliol 1259 (03/07/1259).- Joan de Marino dono i estableixo a Pere 

Masana/Mascaro quendam honorem meum prout terminavi et assignavi tibi in alqueriam 

de les Algorfes de Lodra in termino de Manacor, en porció que fou de Nunyo Sanç ara 

del rei, que honor est ad laborationem III parum bovum ad guaretur vetus et novum de 

terra laboranda. Salvo intelecto me et meis possum tenere bestiarium meum in garriga 

que est in dicto honore et facere ibi vineam et laborare et trahere terram ad panem si 

voluero ad opus mei et quod tu similiter possis ibi tenere tuum bestiarium et trahere et 

laborare ibi similiter si volueris. A quart de pa, vi, lli, oli i llegums, a més del delme.